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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je optimalizace průchodového plánu pro XL lisy v lisovnách

ŠKODA-AUTO a.s. Konkrétně se jedná o návrh bezpečné trajektorie, kterou vykoná me-

chanizace při přenášení lisovaného dílu mezi stanicemi. V teoretické části jsou popsány

základy tváření kovů se zaměřením na lisování, stavbu nástroje, složení lisovací linky

včetně mechanizace. Praktická část pak obsahuje samostatný postup při přípravě dat pro

optimalizaci, samostatnou optimalizaci a porovnání výsledků pro dva vytipované lisy.

Klíčová slova: Lisování za studena, XL lisovací linka, mechanizace, optimalizace, průcho-

dový plán

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is an optimalization of the flow chart for XL presses in

the ŠKODA-AUTO a.s. company. Specifically, safe trajectory design that performs mech-

anization during transfer of a pressed part between stations. The theoretical part describes

the foundations of metal forming with focus on pressing, tool construction, assembly of the

press line including mechanization. The practical part includes a separate procedure for

preparing data for optimization, optimization itself and comparison of results for two se-

lected press machines.

Keywords: Cold pressing, XL pressing line, mechanization, optimization, flow chart
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ÚVOD

Lisování za studena, automatizace ve výrobě a softwarový development již dnes patří

k neodmyslitelným technologiím. Díky těmto pokrokovým technologiím lze vytvářet

enormně vyšší objem produkce v porovnání s produkcí tvořenou pouze pomocí lidské síly,

rovněž pak v nezanedbatelně vyšší kvalitě.

Předmětem diplomové práce je klíčové propojení těchto tří prvků výroby, díky nimž se

z lisování za studena stal kontinuální proces.

Proces lisování nyní probíhá bez časových prodlev samotné funkce lisů, které pracují ne-

přetržitě a jedou specifikovanou, nastavenou rychlostí. Současně musí mechanizace dodá-

vat a vyjímat díl. Jednotlivé operace jsou obvykle značně složité na samotnou synchroni-

zaci těchto dvou pohybů, a proto je pro simulaci nezbytná softwarová podpora, stejně tak

jako ladění trajektorií mechanizace a vačky lisu.

Softwarová podpora v tomto procesu umožňuje předcházet kolizním stavům. V samotném

základu tak lze navrhnout a určit zástavbový prostor pro konstrukci nástroje a celý proces

kontrolovat s rozpracovanými daty. Zároveň je možné určit náhradní linku, která používá

stejné posazení koncové hlavy mechanizace a optimalizovat přísavky pro obě linky stejně.

Tím vzniká velký benefit úspory nákladů na výrobu „toolingu“, kde stačí jedna série „too-

lingu“ pro obě lisovací linky.

Díky softwarovému developmentu lze usnadnit i řadu operací, které musí konstruktér pro-

vádět manuálně. V této práci se nachází příklad využití parametrického macra pro usnad-

nění práce a zkrácení času potřebného k samotnému procesu optimalizace a analýzy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ KOVŮ Z TECHNOLOGICKÉHO HLEDISKA

Tváření je děj, ve kterém dochází působením vnějších sil k přetvoření polotovaru do poža-

dovaného tvaru. Při tomto ději se mění tvar a také některé vlastnosti materiálu (bez vzniku

třísky).

K plastické deformaci dochází, pakliže napětí dosáhne meze kluzu tvářeného materiálu.

Zároveň vznikají změny ve struktuře materiálu a fyzikální změny. To způsobuje změnu

mechanických vlastností. [9]

Tváření dělíme podle působení vnějších sil, stupně dosažené deformace, tepelného efektu a

teploty. [9]

Díky tváření lze produkovat velké množství produktů s vysokou efektivitou využití materi-

álu a ve vysoké kvalitě. Mezi hlavní nevýhody patří vysoké pořizovací náklady strojů pro

výrobu. [9]

1.1 Dělení technologie podle teploty

Rozdělení procesů tváření podle teploty je rozdělení podle vztahu teploty k rekrystalizační

teplotě. To je teplota, při které dochází k zotavení deformovaných zrn vzniklých právě při

tváření za studena bez změny krystalové mřížky. Dělit proces tedy můžeme podle teploty

na tváření za studena a tváření za tepla. [12]

Při zvyšování teploty materiálu se mění jeho deformační odpor proti tváření a zlepšují se

plastické vlastnosti (platí pro kovové materiály a jejich slitiny). [12]

Obr. 1 Rozdělení tvářecích procesů podle teploty [12]
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1.1.1 Tváření za studena

Při této modifikaci technologie se jedná o tváření pod rekrystalizační teplotou. Tato teplota

je přibližně 30 % – 40 % teploty tání daného materiálu. [15]

Při procesu dochází ke zpevňování materiálu (dojde k vyčerpání plastičnosti materiálu a

zvyšuje se odpor proti další deformaci). Zrna kovu se deformují ve směru tváření za vzniku

textury a dochází k anizotropii mechanických vlastností. Díky tomuto faktu se zvyšuje mez

pevnosti a kluzu, naopak klesá tažnost. [15]

Obr. 2 Změna mechanických vlastností

v závislosti na stupni deformace [15]

Je-li potřeba materiál dále tvářet, je nutno jej vytemperovat na teplotu rekrystalizace, aby

se zrna znovu zotavila. Díky tomu lze obnovit tvárnost materiálu. [9]

Obr. 3 Zrna kovu před a po tváření [9]
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1.1.2 Tváření za tepla

Tváření, které probíhá při ohřátém materiálu nad rekrystalizační teplotou. Většinou nad

teplotou tání pro daný materiál (přibližně 70 % teploty tání), proto při tváření nedochází ke

zpevňování materiálu, neboť rekrystalizace probíhá již při tváření, nebo hned posléze, do-

kud neklesne teplota pod teplotu rekrystalizace. Ocel s nízkým obsahem uhlíku lze ohřívat

snadněji, než ocel legovanou. [11]

Při takovémto tváření vznikají okuje, může vznikat textura a hrubne zrno, což zhoršuje

kvalitu při dalším opracování (například stříhání, obrábění atd.). [11]

Pro tváření za tepla je charakteristický vnik vláknitých struktur. Ta vzniká díky nečistotám

obsažených v povrchových vrstvách krystalů materiálu. Vláknitá struktura mění mechanic-

ké vlastnosti a způsobuje anizotropii. [11]

Obr. 4 Vliv velikosti zrna na kvalitu střihu [11]

Celý proces tváření za tepla je energeticky náročný. Dochází však k odstranění trhlin

v materiálu a vymizení bublin. [11]

1.2 Poruchy krystalové mřížky

Plastická deformace vzniká při posunu elementů kovu vůči sobě. Takové pohyby můžeme

vidět na krystalové mřížce. Plastikou deformaci pak ukazuje právě vznik a pohyb mřížko-

vých struktur. Podle velikosti a tvaru krystalografické neuspořádanosti můžeme určit mříž-

kové poruchy:
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 Bodové – vakance, interstice, substituce

 Čárové – hranové, šroubové

 Plošné – hranice zrn, subzrn, dvojčatění, vrstvené vady

 Prostorové – hranice krystalu, amorfní částice, cizí částice [11]

Největší vliv na plastickou deformaci mají čárové poruchy tzv. dislokace. Projevují se po-

sunutím atomů kovu z původních poloh krystalové mřížky. Tyto dislokace se mohou po-

hybovat, vznikat a zanikat. [11]

Obr. 5 Dislokace a Burgersův vektor [11]

Tvářením narůstá počet dislokací. Dochází ke zpevnění a zvýšení pevnosti, avšak na druhé

straně roste i odpor proti deformaci. [11]
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Obr. 6 Hustota dislokací a vliv na deformaci [11]

1.3 Plastická deformace kovů

Překročí-li napětí mez kluzu, dochází k trvalé deformaci a objekt se již do původního stavu

nevrátí. [11]

Deformace je změna krystalové mřížky, kdy se mění tvar, avšak nedochází k tvorbě trhlin.

Můžeme ji dělit na pružnou a trvalou. Pakliže nepřekročí napětí mez kluzu, jedná se o de-

formaci pružnou - po odstranění působení síly se deformovaný objekt vrátí do původního

stavu. [11]

Velikost deformace určují faktory: teplota, rychlost zatížení, zpevnění, tření, chemické

složení atd. Tyto faktory určují odpor proti deformaci (tzv. deformační odpor). [11]

Obr. 7 Pružná a trvalá deformace [11]
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Plastickou deformaci dělíme podle mechanismu, a to na deformaci skluzem a dvojčatěním.


[…]


del konstrukční obálky ve formátu CGR.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

Obr. 82 Rozhraní pro generování obálek

Proces tvorby obálek pro celou linku trvá cca 45-60 min. V závislosti na výpočetním vý-

konu hardwaru. Tedy značně rychle a bez nutnosti zásahu člověka.

Vygenerované obálky se vloží přímo do struktury, takže obálky netřeba dále ustavovat a je

možné do nich buď konstruovat nástroje, nebo poté kontrolovat, zda zástavba nepřesahuje

tabu prostor.

Obr. 83 Výsledná konstrukční obálka pro spodní díl
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12.4 Odstranění možných kolizí

Možné kolize lze v případě DELMIA pohodlně zjistit právě za pomocí obálek. Neboť veš-

kerá zástavba, jež v možné kolizi vyčnívá nad objem konstrukční obálky. Neznamená to

však automaticky kolizi, ale je třeba takový případ vyšetřit v simulaci a uvážit, zda ke koli-

zi dojít může, či nikoliv.

Například v případě klínu na Obr. 84 je klín takřka celý mimo obálku. Avšak simulace

nám ukazuje, že se plech pohybuje od klínu cca 10 mm daleko. Uvažuje se, že při zvedání

plechu bude pokračovat vzhůru a nebude se vlnit do stran, takže plech by měl bezpečně

klín obejít. Pro zajištění ještě větší bezpečnosti byl však přidán posun do strany, aby se

plech od klínu ještě vzdálil.

Obr. 84 Potencionální kolize dílu s klínem
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13 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ

Tab. 3 Srovnání obou linek a výsledku optimalizace

PXL GRS

Maximální počet zdvihů 16 SPM 13 SPM

Pohon lisu Servomotory Konveční

Kinematika beranu Nastavitelná Není nastavitelná

Lisovací síla 81 000kN 59 000kN

Poduška (OP20) Hydraulická

(8-bodová)

Pneumaticko-

hydraulická

(4-bodová)

Přibližný čas na přípravu dat 6 hodin 6 hodin

Přibližný čas na přípravu toolingu 5 hodin 5 hodin

Čas na generování série obálek (6 stanic) 48 min 195 min

(70 min)

Objem dat pro simulaci 2000Mb 4400Mb (900Mb)

PXL:

Linka má značné výhody. Větší lisovací sílu a větší síly na přidržení. Současně pak lepší

rozložení hydraulické podušky v první operaci. Díky servomotorům lze nastavovat kine-

matiku beranu lisu. Díky traverzi na jedné podpoře potřebuje méně prostoru pro průchod.

Software DELMIA je uživatelsky přívětivý a nabízí velkou variabilitu v nastavení mecha-

nizace.

GRS:

Linka není tak výkonná jako linka PXL. Jedná se o starší linku po retrofinu s přidanou me-

chanizací. Nelze nastavovat kinematiku lisu. Potřebuje více prostoru pro průchod mechani-

zace. Je nutné ladit tooling podle GRS. Software je značně nedoladěný a nenabízí takovou

možnost správy projektů a ladění mechanizace.
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ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce byla optimalizace a ověření průchodu skrze linku PXL a linku

GRS s následným určením zdvihů. Obě linky byly optimalizovány a byl u nich stanoven

maximální počet zdvihů pro danou sérii nástrojů.

Tooling a pozice přísavek byly zvoleny podle GRS resource, neboť GRS manipulátor vy-

žaduje více prostoru pro průchod. Tím, že byl navrhnut pouze jedna konstrukce toolingu

pro obě varianty, stačí pouze jedna sada toolingu pro obě linky. Tím se ušetří až 50%

v nákladech na tooling.

Pro linku GRS byl stanoven jako výsledný počet zdvihů až 13 SPM. Pro dosažení tohoto

počtu bylo nutno optimalizovat křivku na profil pro manipulátory 380 – 150 mm, aby bylo

možno nadjet všechny překážky. Posléze došlo časováním k výslednému počtu zdvihů.

V případech, kde nebylo možno vyhnout se kolizi z důvodu optimální pozice přísavky, byl

předložen návrh na změnu zástavby nástroje dodavateli.

Zároveň při tvorbě průchodového plánu bylo vyvinuto macro pro snímkování obálek. Bylo

tak možno rychleji reagovat na aktualizovaná data při schvalování projektů v software Mo-

tion Designer. Tvorba tak byla ve výsledku až 4x rychlejší oproti původnímu stavu.

Pro lis PXL pak byla provedena kontrola toolingu z GRS. Kladen byl důraz především na

kontrolu možné kolize mechanizace s nástrojem. Zde nebyl nalezen problém při procháze-

ní a po optimalizaci trajektorií byla výsledná hodnota zdvihů stanovena na až 16 SPM. Pro

PXL byly dodány taktéž obálky pro budoucí kontrolu případných úprav v nástroji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PXL Schuler-ServoLine XL

GRS Großraumsaugerpresse

FOL Front of line

EOL End of line

RPS Reference point systém

PR Průmyslové roboty

APR Adaptivní průmyslové roboty

KR Kognitivní roboty

SPM Stroke per minute

CGR Catia graphical representation

AP Axis point

CAD Computer aided design

CAM Cumputer aided manufacturing

CAE Computer aided analysis

PLM Product lifecycle management

IDE Integrated development environment

F Síla

M Moment

y Posunutí

φ Úhel

2D Two dimension

3D Three dimension

UT_AP Unterteil axis point

FS Sací síla
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m Hmotnost dílu

a1 Gravitační zrychlení

amax Maximální zrychlení mechanizace

n Bezpečnost

ROB Robobeam

string Řetězec znaků
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