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Komentáře k diplomové práci:
Představená diplomová práce se zabývá návrhem a zejména optimalizací průchodového plánu
dvou typů lisovacích linek spadajících do kategorie XL.
V teoretické části student popsal technologii tváření plechů se zaměřením na samotné lisování a
mechanizaci celého procesu za účelem zvýšení produktivity a samotné kvality. V praktické části pak
popisuje použité softwary, samotný postup při zpracování dat, jednotlivé kroky při optimalizaci při
použití dvou odlišných přístupů, respektive softwarů a tvorbu makra, které přispělo ke zvýšení
produktivity optimalizace. Student pracoval velmi samostatně a do své práce aplikoval velké
množství zkušeností, které nasbíral nejen během studia, ale také několikaleté praxe v daném
oboru.
Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 0 %, tudíž se nejedná o plagiát.
Práce splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
A - výborně.
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